令和７年９月吉日

金沢教育事務所長 様
金沢市立小中学校長 様
関 係 各 位

金沢市教育委員会

教育長  野口  弘

金沢市立千坂小学校

校長 濱嵜 紀世美

教育研究発表会のご案内

 白露の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校は今年度、金沢市教育委員会より金沢探究スタイル実践推進事業(教科一般校)の指定

を受け、学校研究に取り組んでおります。

 つきましては、下記のとおり教育研究発表会を開催いたします。ご多用とは存じますが、皆様の

忌憚のないご意見・ご指導を賜りたく、ご案内申し上げます。

◇期 日  令和７年１１月１４日(金)

 ◇会 場  金沢市立千坂小学校  〒920－0002 金沢市千木 1-125
        TEL 076－258－1270 FAX 076－258－0378
        E-Mail chisaka-e@kanazawa-city.ed.jp
 ◇日 程
13:30   14:00                   14:45     15:05     15:20                    16:20

受付 公開授業 休憩 基調提案 分科会

◇公開授業

学年・組 教 科 単 元 名 授業者 場 所

１年２組 国語
くらべてはっけん！ どうぶつの赤ちゃんずかんを

つくろう ～『どうぶつの赤ちゃん』～
杉森 怜菜

１階

１の２

２年３組 国語 紹介します！マイおすすめロボット図鑑

『ロボット』
竹田季代美

１階

２の３

３年２組 国語

例の書かれ方に気をつけて読み、それをいかし

て書こう『すがたをかえる大豆』

『食べ物のひみつを教えます』

若林 晶子
２階

３の２

研究主題

主体的に考え、学び合う子を目指して

～根拠を明確にし   ～自ら学び、根拠を明確にする子～

令和 7・８年度 金沢市教育委員会指定

新金沢型学校教育モデル実践推進事業 金沢探究スタイル実践推進校(教科一般)

学年・組 教 科 単 元 名 授業者 場 所

４年１組 国語
調べて分かったことを話そう

『調べて話そう、生活調査隊』
山田 真希

３階

４の１

５年１組 国語
伝記を読み、自分の生き方について考えよう

『やなせたかし－アンパンマンの勇気』
井村 祐司

４階

５の１

６年１組 国語
作品の世界をとらえ、自分の考えを深めよう

『やまなし』
石坂 陽

２階

６の１

６年３組 音楽
和音のひびきや音の重なりを感じ取ろう

『「雨のうた」の和音で旋律づくり』
澤田 善江

４階

音楽室

ちさか

べに
生活単元 これ知ってる？！校区のこと 坂口 広子 １階

ちさか べに

◇分科会

分科会名 助言者

国 語(1年) 教育人材バンク金沢 講師          稲井 志津子 氏

国 語(2年) 金沢市教育委員会 教科指導アドバイザー   谷藤 真喜子 氏

国 語(3年) 教育人材バンク金沢 講師          釼地 扶美子 氏

国 語(4年) 金沢市立南小立野小学校 校長        中川 佳美  氏

国 語(5年) 金沢市立諸江町小学校 校長         青山 昌美  氏

国 語(6年) 金沢大学教職大学院 特任教授        新村 裕二   氏

音 楽(6年) 金沢市立長田町小学校教諭 音楽科教科指導員 木谷 みどり 氏

特別支援学級 金沢市立兼六小学校 校長          松原 靖子  氏

※ Google フォーム（URL はクラスルームに掲載。または、右記 QR

コードから）にて、参加申込と、参加希望の分科会をお知らせ下さ

い。  【11／７（金）締切】

https://forms.gle/Ump8VCDzSrvPobpB8

◇公開授業の指導案は、Googleクラスルームに11/4（火）より掲載します。

必要に応じて、Chromebookの持参や印刷等の準備をお願いいたします。

◇駐車場について

  本校の正門から入り、誘導の係員の指示に従って運動場に駐車してください。

クラスルーム：令和７年度 千坂小学校 教育研究発表会

クラスコード：nmunynp2（エヌ エム ユー エヌ ワイ エヌ ピー 2）

https://forms.gle/Ump8VCDzSrvPobpB8